



महाराष्ट्र MAHARASHTRA

2022

17AA 729320

उप कोषागार कार्यालय लखनौ.
प्रयत्न दिनांक
28 OCT 2022
[Signature]
उप कोषागार अधिकारी

NOTARIAL REG
ENTRY No. 5892
DATE: 12/11/2022



School Recognition Order

Annexure 2

No. ZPB/Edu/Pri/RTE Recog/1278/2022
Off. of Edu. Dept. (Pri.), ZP, Bhandara
Dated 13/05/2022

Management: - Shri Shivanand Bahuddeshiya Shikshan Sanstha, Murmadi / Lakhani

Subject: - Rules of the Right to Free and compulsory Education for children Act 2009 for the purpose of section 18 of the Right to free and compulsory education of children Act 2011 rule 11 Sub-rule (4) Concerning the issuance of accreditation certificate to school.

Honorable Sir / Madam,

In response to your letter dated 27/4/2022 and subsequent correspondence with the school in this regard/inspection report of the school.

पत्र - २
दि. ०७/११/२०२२

वस्ताचा प्रकार

दस्त नोंदनी करणार आहे का? होय/नाही

मिळकतीचे थोडक्यात वर्णन

मुद्रांक विकत घेणाऱ्याचे नांव व सही

हस्त असल्यास त्याचे नांव व सही

दुसऱ्या पक्षकाराचे नांव

मुद्रांक शुल्क रक्कम

रा. मा. लखनी, लाहनी

ला.नं. ४/९९ कोड नं. - ५७९५००९

ज्या कारणासाठी ज्यानी मुद्रांक खरेदी केले

त्यांनी त्याच कारणासाठी मुद्रांक खरेदी

केल्यापासून ६ महिन्यात बापरणे बंधनकारक

आहे

I, M. M. Barskar Education offer provisional accreditation to MDN Future School, Lakhani
Tah - Lakhni, District - Bhandara for class 1 to 8 for a period of three years up to 30/4/2025.

The above approval subject to the following conditions /fulfillment.

- 1) The period of recognition shall not be extended and there shall be no obligation under any circumstances to grant recognition or affiliation after Class VIII.
- 2) The school shall comply with the provisions of children's Right to free and compulsory education Act 2009 (Appendix 1) and Maharashtra's children's Right to free and Compulsory Education Rules 2011 (Appendix 2)
- 3) Children belonging to weaker sections and disadvantaged groups in the vicinity of the school shall have a number of students in the first standard or will admit up to 25 Percent limit and provide them with free and compulsory education till the completion of primary education but further that this standard shall be complied with in respect of pre-primary class also.
- 4) A separate bank account shall be provided to the school for reimbursement under the section of the Act for 12 (2) as per the children specified in paragraph three.
- 5) The institution /school shall not charge any reimbursement fee and for any examination post to the child or his or her parents.
- 6) No child shall be denied admission to school on grounds of religion, caste, place of birth or any of these for want of proof of age.
- 7) (1) No child admitted to a school shall be held back in the same grade as he belongs or shall not be expelled from school until the completion of elementary education.
(2) No child shall be subjected to physical punishment or mental harassment.
(3) No child shall be required to pass the examination of any board until he has completed his primary education.
(4) Every child who has completed his primary education shall be given a certificate as prescribed under rule 23.
(5) Students with disabilities/special needs shall be included in accordance with the provisions of the Act.



(6) Teachers possessing the minimum qualification prescribed under section 23 (1) of the Act shall be appointed, provided further that teachers who do not possess the minimum qualification on the date of commencement of the Act shall acquire such minimum qualification within a period of five years.

(7) Section 24 of the Act The teacher shall perform his/her duties specified in (1)

(8) The school shall ensure that the teacher does not involve himself/herself in private tutoring.

8) The school shall follow the syllabus prepared on the basis of the syllabus prescribed by the appropriate authority.

9) The school shall admit students against the facilities available in the school as prescribed in section 19 of the Act.

10) The school shall comply with the standards and norms specified in Section 19 of the Act. The following facilities were, the facilities available in the school at the time of the last inspection

- Area of the school premises - 10117 Sq. meter
- Total Constructed Area - 2508.34 Sq. Meter
- Area of Playground - 6030 Sq. Meter
- Number of classrooms - 30
- Office:- Storeroom - Principal's Room - 08
- Separate toilets for boys and girls with
Sufficient water for use and maintenance
Clean and hygienic - Available
- Drinking water facility - Available
- Kitchen for cooking midday meals - Not Applicable
- Availability teaching study material / sports
and leisure material / library - Available
- Reading material available for reading - Available

11) Unapproved classes or classes shall not be conducted in the school premises or elsewhere.

12) School building or other structure or playground is will be used for educational and skill development purposes only.

13) The school is run by a body registered under the Societies Registration Act, 1865 (21 of 1860) or the Bombay Public Trustee System Act, 1940.

14) The school shall not be run for the benefit of any group or association of persons or any other person or to earn any profit.

15) The accounts of the school shall be audited and certified by a Chartered Accountant and proper statement of accounts shall be prepared as per rules. A copy of each account statement should be sent to the District Education Officer every year.



16) Your school's approval code is 27100500202. Please mention this in any correspondence with this office. Take note of this.

17) The school should submit such reports and information as the Director of Education / District Education Officer may call for from time to time to comply with the directions of the administration or the local authority for the continuous fulfillment of the conditions of approval of the school or to rectify the deficiencies in the functioning of the school.

18) If there is any renewal of registration of the institute (state / CBSE) to be ascertained.

19) As per Annexure three other conditions have been added with this

*As per RTE 2009, physical facilities in the school are approved, subject to the condition that they are complete on the recommendation of the Block Education Officer.

(Manohar Baraskar)

Education Officer

Zilla Parishad Bhandara



शाळा मान्यता आदेश

नमुना २

क्र भंजिप शिविप्रा/आर.टी.ई मान्य./ 1278 / २०२२
कार्यालय शिक्षण विभाग प्राथमिक जि प भंडारा
दिनांक 13/5/२०२२

व्यवस्थापक :- श्री शिवानंद बहुउद्देशिय शिक्षण संस्था, मुरमाडी/लाखणी

विषय:- बालकांचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ यांच्या कलम १८ च्या प्रयोजनार्थ बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ यांच्या नियम ११ पोट नियम ४ अन्वयक शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्याबाबत.

मा महोदय/महोदया,

आपल्या दिनांक २७/४/२०२२ च्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर या संदर्भात शाळेला केलेला पत्रव्यवहार /शाळेची केलेली तपासणी या आधारे

मी एम.एम.बारस्कर शिक्षणाधिकारी प्राथमिक दिनांक ११/५/२०२२ पासून दिनांक ३०/४/२०२५ पर्यंत तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इयत्ता १ ते ८ करिता एम डी एन फ्युचर स्कूल लाखणी ता.लाखणी जिल्हा भंडारा या शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहे.

वरील मान्यता ही खाली शर्तीच्या / पूर्ततेच्या अधिन आहे.

- १) मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा संलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल.
- २) बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क अधिनियम २००९ (जोडपत्र १) आणि महाराष्ट्र बालकांचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम २०११ (जोडपत्र दोन) मधील तरतुदीचे शाळा पालन करील
- ३). शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना पहिल्या इयत्तेत विद्यार्थी संख्येच्या किंवा २५ टक्के मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्रारंभिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की, पूर्व प्राथमिक इयत्ताच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- ४) परिच्छेद तीन मध्ये निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम १२ (२) नुसार प्रतीपूर्ती मिळेल अशी प्रतीपूर्ती मिळण्यासाठी शाळेला स्वतंत्र बँक खाते देण्यात येईल.
- ५) संस्था/शाळा कोणत्याही कॅंपीटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पदधतीसाठी बालकास किंवा त्याच्या किंवा तीच्या मातापित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही
- ६) कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी, धर्म, जात किंवा वंश, जन्म ठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव शाळेमध्ये प्रवेश नाकारता येणार नाही.
- ७) (१) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास तो ज्या इयत्तेत असेल त्याच इयत्तेत रोखून ठेवले जाणार नाही. किंवा प्रारंभिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.
(२) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.
(३) कोणत्याही बालकास प्रारंभिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परिक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.
(४). प्रारंभिक पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास नियम २३ अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.
(५) विकलांग/ विधेप गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांचा अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल

(६) अधिनियमाच्या कलम २३ (१) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अहर्ता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल परंतु आणखी असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अहर्ता धारण न करणाऱ्या शिक्षकांना अर्जा किमान अहर्ता पाच वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.

(७) अधिनियमाच्या कलम २४ (१) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली त्याची / तिची कर्तव्य शिक्षक पार पाडतील

(८) शिक्षकाने / शिक्षिकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेवू नये याची सुनिश्चिता शाळा करील.

८) शाळा समुचित प्राधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठ्यक्रमाचे पालन करील

९) शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.

१०) शाळा अधिनियमाच्या कलम १९ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील मार्गील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालिलप्रमाणे होत्या

* शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ - १०११७ चौ. मिटर

* एकूण बांधकाम क्षेत्र - २५०८.३४ चौ. मिटर

* खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ - ६०३० चौ. मिटर

* वर्गखोल्यांची संख्या - ३०

* कार्यालय नि- भांडारा नि- मुख्याध्यापकाची खोली - ०८

* मृतामृतीसाठी स्वतंत्र प्रसाधन गृहे जेथे वापरण्यासाठी व प्रसाधन गृहे स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल - आहे

* पिण्याच्या पाण्याची सुविधा - आहे

* दुपारी जेवन शिजवण्यासाठी स्वयंपाक घर -- लागू नाही

* अध्यापन, अध्ययन साहित्य / खेळ व क्रिडाविषयक सामग्री/ ग्रंथालय यांची उपलब्धता - आहे

* वाचन साहित्य वाचण्यास उपलब्ध - आहे

११) मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र चालविता येणार नाहीत

१२) शाळेची ईमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रिडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कोणत्या विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येतील.

१३) शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम १८६० (१८६० चा २१) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम १९५० अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्थामार्फत चालविण्यात येत आहे.

१४) शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या, किंवा व्यक्तिसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायदाकरिता किंवा कोणताही नफा मिळविण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.

१५) शाळेचे लेख सनदी लेखापालाकडून लेखापरिक्षित व प्रमाणित करून घ्यावे आणि नियमानुसार योग्य लेखा विवरणपत्र तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरणत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकारीकडे पाठविण्यात यावी.

१६) नुमच्या शाळेला मिळालेला मान्यता सांकेतांक २७१००५००२०२ असा आहे. हा या कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करतांना कृपया तो नमुद करावा. याची नोंद घ्यावी.

१७) शिक्षण संचालक/ जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतात असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्तीची निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.

१८) संस्थेच्या नोंदणीचे कोणतेही नुतनीकरण असल्यास (state/CBSE) त्याचावत सुनिश्चिती करावी

१९) जोडपत्र तीन नुमार इतर शर्ती या सोबत जोडल्या आहेत

* आर टी ई २००९ नुसार शाळेत भौतिक सुविधा गट शिक्षणाधिकारी यांचेशिफारसीवरून पुर्ण असल्याचे अटीवर अधीन राहून मान्यता देण्यात येते.

(सुनील वारस्कर)
शिक्षणाधिकारी (प्रथमक)
जिल्हा परिसर भांडारा